
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-1049 del 27/12/2023

Oggetto Laboratorio  Multisito.  Gestione  dei  beni  mobili 
patrimoniali soggetti a dichiarazione di “Fuori uso” anno 
2023  per  le  sedi  operative  del  Laboratorio  Multisito 
Dismissione  e  cancellazione  dall'inventario  di  Arpae. 
Registrazione di minusvalenze per Euro 4.437,75.

Proposta n. PDTD-2023-1087 del 27/12/2023

Struttura adottante Laboratorio Multisito

Dirigente adottante Forti Stefano

Struttura proponente Laboratorio Multisito

Dirigente proponente Dott. Forti Stefano

Responsabile del procedimento Recca Lisa

Questo giorno 27 (ventisette)  dicembre   2023 presso la  sede di Largo Caduti  del  Lavoro,  6 in 

Bologna, il Responsabile, Dott. Forti Stefano, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli 

atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Laboratorio Multisito. Gestione dei beni mobili patrimoniali soggetti a dichiarazione di “Fuori 

uso” anno 2023  per le sedi operative del Laboratorio  Multisito. Dismissione e cancellazione 

dall'inventario di Arpae. Registrazione di minusvalenze per Euro 4.437,75.

RICHIAMATA:

● la L.R. 25/02/2000 n.10 “Disciplina dei beni regionali”;

● il Regolamento Generale dell’Agenzia, approvato dalla Regione Emilia Romagna con deliberazione 

di Giunta n. 124/2010;

● il Regolamento per l'adozione degli atti di gestione delle risorse dell'Agenzia approvato con DDG n. 

114 del 23/10/2020 (R53001/ER);

● la  procedura  ARPA  Emilia-Romagna  n.  P71005/ER  del  25/06/19  “Gestione  dei  beni  mobili 

pluriennali  e  delle  immobilizzazioni  immateriali”  che  disciplina  le  attività  successive 

all’acquisizione di beni e le attività connesse alla loro gestione ed evidenza all’interno del sistema 

informativo-contabile, ed in particolare il paragrafo 5.8 della stessa relativo alle dismissioni e fuori 

uso;

CONSIDERATO:

● che i consegnatari dei beni di proprietà dell'ente, inseriti nel processo produttivo per lo svolgimento 

dell'attività lavorativa, hanno un dovere di corretta conservazione e utilizzo proprio di ciò che è stato 

loro affidato;

● che la corretta  inventariazione/assegnazione dei beni strumentali è necessaria all'ente per verificare 

l'adeguato comportamento degli utilizzatori e consegnatari e per la corretta  contabilizzazione nel 

conto del Patrimonio;

PREMESSO:

● che in  occasione della  ricognizione annuale  dei  beni  mobili  pluriennali  assegnati  al  Laboratorio 

Multisito  eventualmente  da  dismettere  dall’inventario  Arpae,  in  quanto  inidonei  all'utilizzo  per 

obsolescenza ed inadeguatezza in seguito alle mutate esigenze operative, sono stati rilevati  alcuni 

cespiti  da dichiarare fuori uso ;

● che i consegnatari di tali beni hanno presentato allo Staff Amministrazione Laboratorio Multisito le 

relative schede di  “fuori uso” (mod. 4 P64001/LM) complete di descrizione del bene , motivazioni 

della dismissione, nr. di inventario Arpae;

 CONSIDERATO:

● che sulla base delle schede di dismissione consegnate è stato redatto apposito elenco  dei beni “fuori 

uso” riportante la  descrizione e dei beni stessi ed  il  numero di inventario Arpae  allegato sub A) al 

presente  atto  per  farne  parte  integrante  e  sostanziale,  oltre  che  la  loro  destinazione  data  da 

rottamazione e cessione gratuita ad associazione senza finalità di lucro;

DATO ATTO

● che,  nello  specifico,  i  beni  contrassegnati  nell’allegato  sub  A)  con  il  numero  d’inventario 

9711,10026,10028,19984 e 20831 saranno ceduti a titolo gratuito ad esito di procedura attivata in 

data 16/11/2023, con pubblicazione sul sito istituzionale di avviso di manifestazione di interesse 



pubblicato sul sito istituzionale Arpae in data 16/11/2023, 

● che in particolare la cessione avverrà a favore dell’Associazione  “MODENA-CEFA ODV“  (CF 

94072500369) con sede legale in Via Pastrengo 46 - Modena, unico soggetto ad aver manifestato 

interesse al ritiro a titolo gratuito con oneri di trasporto a proprio carico entro il termine assegnato 

del 30/11/2023;

● gli altri beni in elenco invece saranno destinati alla rottamazione con costi a carico dell’Agenzia;

SU PROPOSTA:

● del Responsabile del Laboratorio Multisito, Dott. Stefano Forti, che ha espresso il proprio  parere 

favorevole   in   ordine   alla   regolarità   amministrativa   del presente atto;

DATO ATTO:

● che si è provveduto a nominare  Responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/90 e s.m.i. il 

dott. Luca Piccinini , Collaboratore dell’Unità Gestione budget e approvvigionamenti Laboratorio 

Multisito; 

DETERMINA

1) di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, il “fuori uso” dei beni mobili di cui all'elenco 

sub A) al presente atto per farne parte integrante e sostanziale.

2) che  la  dismissione  dal  processo  produttivo  dei  beni  elencati  nell’Allegato  A)  è  stata  attestata 

mediante  compilazione  della  relativa  scheda di  “fuori  uso”(mod.  4  P64001/LM  )  da  parte  dei 

consegnatari e che gli stessi sono stati posti in zone di deposito in attesa di rottamazione.

3) che  questa  Amministrazione  concede  a  titolo  gratuito  all’Associazione  denominata  “MODENA-

CEFA ODV“  (CF 94072500369) con sede legale in Via Pastrengo 46 - Modena, i  beni mobili 

dichiarati  fuori  uso  e  contrassegnati  nell’allegato  sub  A)   con  il  numero  d’inventario 

9711,10026,10028,19984 e 20831, mentre destina gli altri alla rottamazione.

4) di  dare  atto  che  dal  presente  provvedimento  deriva  una  minusvalenza  di  Euro 4.437,75 per 

dismissione del  bene contrassegnato nell’allegato sub A)  con il  numero di  inventario nr.  38155, 

prima del completamento del periodo di ammortamento;

5) che   si  darà  comunicazione  al  Servizio  Amministrazione  Bilancio  e  Controllo  economico  di 

provvedere alla cancellazione dei  beni  di  cui  all'allegato sub A)  dall'inventario dei  beni  mobili 

dell'Agenzia.

Il Responsabile 

Laboratorio Multisito

(f.to Dott.Stefano Forti)



NR NR Cespite Descrizione Codice tecnico Des�nazione
3549 ROTTAMAZIONE
3563 ROTTAMAZIONE
3912 ROTTAMAZIONE
3985 ROTTAMAZIONE
4201 ROTTAMAZIONE
4264 ROTTAMAZIONE
4653 ROTTAMAZIONE
4846 ROTTAMAZIONE
4905 ROTTAMAZIONE
4916 ROTTAMAZIONE
4949 ROTTAMAZIONE
6195 ROTTAMAZIONE
6238 ROTTAMAZIONE

7903 ROTTAMAZIONE
9335 ROTTAMAZIONE
9336 ROTTAMAZIONE
9337 ROTTAMAZIONE
9362 ROTTAMAZIONE
9525 ROTTAMAZIONE
9665 ROTTAMAZIONE
9711
9780 ROTTAMAZIONE

9782 ROTTAMAZIONE
9783 ROTTAMAZIONE

10026
10092 ROTTAMAZIONE
13976 ROTTAMAZIONE
14263 ROTTAMAZIONE
14549 ROTTAMAZIONE
14697 ROTTAMAZIONE
14794 ROTTAMAZIONE
14811 ROTTAMAZIONE
14916 ROTTAMAZIONE
19084 ROTTAMAZIONE
19167 ROTTAMAZIONE
19931 ROTTAMAZIONE
19983 ROTTAMAZIONE
19984
19993 ROTTAMAZIONE
20615 ROTTAMAZIONE
20682 ROTTAMAZIONE
20809 ROTTAMAZIONE
20831
20936 ROTTAMAZIONE
21022 ROTTAMAZIONE
22653 ROTTAMAZIONE
23619 ROTTAMAZIONE
25594 ROTTAMAZIONE
26221 ROTTAMAZIONE
26222 ROTTAMAZIONE
27954 ROTTAMAZIONE
35854 ROTTAMAZIONE
 26208 ROTTAMAZIONE
 30054 ROTTAMAZIONE

" ROTTAMAZIONE
" ROTTAMAZIONE
" ROTTAMAZIONE
" ROTTAMAZIONE
" ROTTAMAZIONE

10028
10748 ROTTAMAZIONE
10793 ROTTAMAZIONE
12107 ROTTAMAZIONE
12108 ROTTAMAZIONE
12394 ROTTAMAZIONE

13565 ROTTAMAZIONE
13611 ROTTAMAZIONE
13657 ROTTAMAZIONE
14818 ROTTAMAZIONE
16669 ROTTAMAZIONE
17288 ROTTAMAZIONE
17985 ROTTAMAZIONE
20046 ROTTAMAZIONE
25636 ROTTAMAZIONE
25695 ROTTAMAZIONE
25696 ROTTAMAZIONE
29291 ROTTAMAZIONE
29986 ROTTAMAZIONE
30053 ROTTAMAZIONE
30087 ROTTAMAZIONE
30088 ROTTAMAZIONE
30196 ROTTAMAZIONE
36475 ROTTAMAZIONE
36894 ROTTAMAZIONE
38155 ROTTAMAZIONE
5275 ROTTAMAZIONE
9006 ROTTAMAZIONE
9159 ROTTAMAZIONE
9713 ROTTAMAZIONE

1 CAPPA STERILE A FLUSSO LAMINARE 03266@BO
2 CAPPA  CHIMICA 03279@BO
3 MINERALIZZATORE A MICROONDE 03886@BO
4 INCUBATORE O3246@BO
5 TERMOCICLATORE CON MODULO OTTICO COD 02973@BO 02975@BO
6 INCUBATORE 3300@BO
7 BANCONE CON LAVELLO (MAG. INFIAMMABILI)
8 FRIGOCONGELATORE VERTICALE 03908@BO
9 CONGELATORE 1008@RE

10 STAMPANTE 03346@BO
11 MONITOR PER COMPUTER 04839@BO
12 FRIGOCONGELATORE BIOLOGICO 00324@FE
13 CENTRIFUGA 00355@FE

14
SPETTROFOTOMETRO AD EMISSIONE ATOMICA CON SISTEMA

OTTICO 2547
15 CAMPIONATORE AUTOMATICO 1057@RE
16 RIVELATORE FLUORIMETRICO 1056@RE
17 COMPUTER 1058@RE
18 COMPUTER 1048@RE
19 COMPUTER 1063@RE
20 RIVELATORE CONDUTTIMETRICO 1054@RE
21 ESTRATTORE SOXLET AUTOMATIZZATO 01164@RE
22 ANALIZZATORE DI MERCURIO 01091@RE

23
CROMATOGRAFO IONICO con rilevatore ele�rochimico e

generatore di eluen� 1046@RE
24 CAMPIONATORE AUTOMATICO 1047@RE
25 ANALIZZATORE DI METALLI - ICP-MS CON CHILLER E POMPA 04505@RE
26 LETTORE CODICI A BARRE 5866@RE
27 FREATIMETRO 05833@FC
28 CONGELATORE DA LABORATORIO 01681@FC
29 FRIGORIFERO DA LABORATORIO 01743@FC
30 STEREOMICROSCOPIO 01641@FC
31 CONGELATORE DA LABORATORIO 04620@FC
32 CAMPIONATORE ACQUE 05830@FC
33 SISTEMA FOTOGRAFICO DA LABORATORIO 05839@FC
34 BILANCIA 02724@RE
35 BILANCIA TECNICA 5158
36 MONITOR PER COMPUTER 5132
37 DISTILLATORE PURITE 2565
38 APPARECCHIO PER PRODUZIONE ACQUA ULTRA PURA, 2566
39 MUFFOLA MICRONDE 2563
40 ROTOVAPOR RE111 2572
41 FRIGORIFERO DA LABORATORIO 02616@MO
42 EVAPORATORE //
43 ROTOVAPOR RE111- Water bath BUCHI 461 2581
44 PIASTRA RISCALDANTE 2624
45 ELABORATORE PER LABORATORIO DI ANALISI 5131
46 DIONEX ICS 3000 EG 00727@RA
47 CAMPIONATORE SPAZIO DI TESTA 04572@BO
48 CROMATOGRAFO IONICO 04609@bo
49 ESSICATORE DI ARIA A TORRE 05826@PC
50 BATTERIA PORTA FILTRI 05827@PC
51 REGISTRATORE SU CARTA 04797@BO
52 AUTOCLAVE //
53 ESSICATORE DI ARIA 05825@PC
54 CONGELATORE DA LABORATORIO 05427@FC
55 CAMPIONATORE AUTOMATICO 01877@BO
56 ELABORATORE PER LABORATORIO DI ANALISI 01879@BO
57 MONITOR PER COMPUTER 05976@BO
58 so�ware 04589@BO
59 so�ware applica�vo 04590@BO
60 CAMPIONATORE AUTOMATICO PER ICP-MS 04506@RE
61 MUFFOLA 03123@RA
62 FRIGORIFERO DOMESTICO 03030@PR
63 TITOLATORE CHIMICO 02394@RE
64 CAMPIONATORE AUTOMATICO 02395@RE
65 ANALIZZATORE ELEMENTARE 02438@PC

66 CAPPA BIOLOGICA 01627@RE
67 BAGNO TERMOSTATICO 01670@FC
68 BILANCIA ANALITICA 01572@FC
69 REGISTRATORE SU CARTA 05971@BO
70 SPETTROFOTOMETRO AD ASSORBIMENTO ATOMICO 01876@BO
71 INCUBATORE 01610@FC
72 STEREOMICROSCOPIO 02527@FC
73 FORNO PER COLONNE HPLC 00921@RE
74 SISTEMA AD INIEZIONE DI FLUSSO PER LA RILEVAZIONE 04584@BO
75 CAMPIONATORE AUTOMATICO 04585@BO
76 ELABORATORE PER LABORATORIO DI ANALISI 04586@BO
77 TERMOMETRO AD INFRAROSSI 05340@RE
78 TERMOMETRO 05831@FC
79 BILANCIA ANALITICA 05409@FC
80 STEREOMICROSCOPIO 05444@FC
81 SISTEMA TELEVISIVO PER MICROSCOPIO DA LABORATORIO 05445@FC
82 COMPRESSORE 07070@PC
83 SONDA MULTIPARAMETRICA 60108@AE
84 DATALOGGER 07617@DA
85 MICROSCOPIO OTTICO DA LABORATORIO 07790@FC
86 BILANCIA TECNICA 01179@RE
87 AGITATORE DA LABORATORIO 01104@RE
88 STUFA ESSICCATRICE 01269@RE
89 TITOLATORE CHIMICO 01141@RE

CESSIONE

CESSIONE

CESSIONE

CESSIONE

CESSIONE


